CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), na

Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Alagoinha-PE, às 14:00, foi iniciada a

reunião ordinária do Conselho Fiscal do IPSEMA que contou dessa vez com a

presença de alguns membros do Conselho Administrativo, bem como o Diretor

Presidente do IPSEMA Sélio José Castor Galindo, a reunião também contou com

a presença do assessor jurídico do Instituto, Dr. Júnior França, o presidente da

Câmara Municipal Dr. Júnior e com a presença do Exmo. Sr. Prefeito Uilas Leal,

com o objetivo realizar um debate conjunto entre Prefeito do Município, Presidente

da Câmara, Diretor/Presidente, Assessor Jurídico e representantes dos Conselhos do

IPSEMA sobre a real situação do Instituto e da necessidade da tomada de medidas. Na

sequência, foram apresentados os pontos a seguir: apresentação de dados

informativos da situação Fiscal do Instituto; apresentação de um balanço financeiro do

Instituto nos últimos meses considerando receitas e despesas; apresentação de quadro

demonstrando o impactos das diferentes categorias nas despesas do IPSEMA; aumento

progressivo da alíquota patronal; apresentação de projeção da contribuição

previdenciária de aposentados e pensionistas de 14% que recebem a partir de 1 e ½

salário mínimo e a partir de 2 salários mínimos. Em seguida, foram abordados e

discutidos os seguintes pontos: Estudos sobre a necessidade de Recepção da

Emenda Constitucional 103 /2019; taxa patronal com adesão da PEC 103 (cálculo

atuarial em diferentes cenários); construção de uma agenda para implementação

da reforma definindo ações, datas e responsáveis. Após debate, com o intuito de

solucionar alguns pontos apresentados, ficou determinado pelo o Sr. Prefeito que

irá recepcionar a PEC 103/2019, com regras de transição mais brandas; procederá

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

também com a cedência de dois prédios público para o Instituto; fará um concurso

público com o intuito de aumentar o número de contribuintes para RPPS; e para

concluir, houve consenso no que se refere a taxação dos aposentados, para isso,

o IPSEMA irá promover um seminário para todos os funcionários ativos e

aposentados, que ficou pré-agendado para a primeira quinzena de novembro do

corrente ano. Sem mais nada a tratar eu, Mariluce Alves Nascimento de Oliveira,

Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial,

na página 38 e no verso da mesma. Essa Ata, foi também, digitada para devida

publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes.

Alagoinha-PE, 16 de agosto de 2022.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

.